3) Vgl. Liesegang S. 106—108.

A m l l e u t e s t a t u t v o m J. 1269.

Nos universi officiales parrochie sancte Columbe in Colonia convenimus inter nos statuentes articulos infra notatos, ab omnibus et a singulis firmiter observandos, videlicet:

1) Si quis officialium seu fratrum nostrorum alium verbo vel facto offenderit seu ad iram provocaverit, magistri nostri seu alter eorum poterunt et debent huiusmodi offensam seu provocationem requirere et domini officiales punire, ipsa offensa seu provocatione nostris fratribus prius publicata et ad eorum cognitionem deducta.

2) Item si aliquis fratrum nostrorum alium coram magistris nostris seu coram altero eorum in causam traxerit usque ad valorem officii sui, tenebitur ei respondere et si ille, qui tractus fuerit, contumaciter non comparuerit, officium suum suspendetur^{a)}, ratione cuius penam incidet trium solidorum. Si vero in sua contumacia perseveraverit per sequentem mensem, penam incurret XVIII denariorum. Et si per aliquem mensem sequentem vel menses sequentes infra annum contumax permanserit, pro quolibet mense penam XVIII denariorum sustinebit. Revoluto vero anno et die ratione huiusmodi contumacie privabitur officio suo. Si autem huiusmodi contumax infra annum gratiam quesierit et compositionem, magistri nostri, qui pro tempore fuerint, nec alter eorum, ipsum non recipere poterunt nec debent sine consensu omnium fratrum nostrorum et nisi satisfactum fuerit conquerenti.

3) Item si aliquis, qui non fuerit officialis seu frater noster, aliquem officialem seu fratrem nostrum convenerit coram magistris nostris seu coram altero eorum, ille conquerenti tenebitur facere ius commune, quod dicitur geburlich reith¹⁾.

4) Item nullus officialium seu fratrum nostrorum mercedem seu clenodium recipiet ab aliquo, ut ipsum promoveat circa scripturam carte nostre; quod si evictus super huiusmodi accepto fuerit, penam trium solidorum sustinebit.

5) Item si pro negotio aliquo tractando communiter omnes convocati debito modo fuerint et omnes non comparuerint, parte absente fratrum nostrorum pars, que presens fuerit, illud poterit definire et quod per eos actum fuerit robor habebit¹⁾.

a) *Von der Hand B verändert in: officio suo sit suspensus.*

1) *Nr. 3 und 6 des Statuts finden sich zum Theil wörtlich wieder im Amlleutebuch bei Ennen-Eckertz Bd. I S. 265.*

6) Item nulla remissio fieri debet aut nulla auctoritas debet conferri, nisi coram magistris vel altero eorum et nisi ad minus coram VII de fratribus nostris modo debito convocatis.

7) Item si aliquis fratrum nostrorum pro scriptura alicuius fideiusserit, quem si ille ab huiusmodi fideiussione non liberaverit, in hereditatem illius, pro quo subiit huiusmodi fideiussionem, licite debet scribi.

8) Item si aliquis fratrum nostrorum causa negotiandi seu pro alia causa ultra annum moram extra civitatem Coloniensem fecerit vel mansionem aliquam acceperit, ipsi, quamdiu fuerit absens, de officio suo amministratio nulla fiet. Si autem circa peregrinationem moram fecerit plus quam annalem, ipsi nichilominus tanquam fratri presenti de suo officio servietur.

9) Item si aliquis officialium seu fratrum nostrorum ab hoc seculo migraverit, convocatis omnibus nostris confratribus ad^{a)} ipsius sepulturam^{b)} dabunt magistri nostri, qui pro tempore fuerint, seu alter eorum unicuique officiali obulum unum. Si autem aliquis officialium nostrorum obulum receperit et non sacrificaverit, penam quatuor denariorum sustinebit.

10) Item magistri nostri ministrabunt mortuo ceram annalem tanti ponderis, quanti ipsi mortuo anno futuro, si presens esset, ministrarent, si^{c)} ipse mortuus nullo officiali seu fratri nostro debitis fuerit obligatus.

Datum et actum anno Dominicae incarnationis MCCLXIX.

Darunter von der Hand B:

Item magistri nostri eo die, quo ceram ministrant, facient servitium officialibus nostris, qui officium suum deservierunt, ratione cuius^{d)} servitii dabitur ipsis in subsidium de officio nostro una marca, cum qua officium nostrum de magistris officialium ipso

a) *Hand B setzte über dem irrthümlich geschriebenen et ein ad.*

b) *Folgt ein überflüssiges et.*

c) *Ueber si steht von der Hand B in ganz kleinen Buchstaben geschrieben, aber auch durchstrichen: tamen.*

d) *Es steht cuius vor ratione; Striche weisen ihm seine richtige Stelle an.*

anno librum erit omnino^{a)} et quitum. Quicquid vero utilitatis^{b)} ratione pene, que dicitur büsze, infra annum evenerit, hoc ordinabit officium, prout sibi videbitur expedire, quia ipsa pena ad^{c)} usum totius officii nostri est devoluta.

a) *So wird das Wort, dessen letzter Buchstabe verungbickt ist, zu lesen sein.*

b) *In der Vorlage: utilitatis.*

c) *Folgt durchstrichen: officium nostrum.*